*Virgine vis sola lotus abire domum?*

Et Papin. lib. 1. filuar. in poëmate cui lemma Balneum Etrusci.

*Quid nunc strata solo referam tabulata? crepantis*

*Auditura pilis ubi languidus ignis inerrat,*

*Aedibus & venue voluunt hypocausta vaporem?*

Erat autem insolens negotium post lauationem aptatis soleis iterum ludere: nam lusus pilæ erat ante lauationem lib. 7. ep. 31.

*Non pila, non follis, non te paganica ibermis* *Præparat.*

& dicemus ad lib. 4. epig. 8. Sic Petron. Trimalcionem illum lautissimū senem describit omnia insolenter, & præter hominum morem facientem, & inter alia soleatum pila ludere dicit, id est, post lotionem his verbis: *Nec iam pueri nos, quanquam erat opera pretium, ad spectaculum duxerant, quâ ipse præfamilias qui soleatus pila sparsua exercebatur.*

2 *INTER lactucas oxycarumque liber.*] inchoari cœnam lactucis præter antiquissimum morem, quo cœnam claudebant, testimonio est epig. 14. lib. 13.

*Claudere quæ cœnas lactuca solebat auorum,  
Dic mihi, cur nostras inchoat illa dapes?*

& quod Martialis de lactucis singulatim edidit, de omnibus acetarijs e-  
ciam intelligendum est, quas mensas frigidas appellabant. Plutar. 8. sym-  
pof. 9. *Mensa frigida vocata, quod antè estrea olus crudum habent, vt dixit Plato, à  
cauda ad os translata pro vltimo ordinem habent.* Hunc autem præposterum  
ordinem taxat Seneca more suo epist. 115. his verbis: *Deinde ad cœnas lau-  
titia transfertur, & illic commendatio ex nouitate & soliti ordinis commutatione cap-  
tatur, vt ea quæ claudere solent, cœna prima ponantur, vt quæ aduenientibus daban-  
tur, exeuntibus dentur. Cum assuevit animus fastidire quæ ex more sunt, & illis pro  
sordidis solita sunt.* Quem locum Senecæ si animaduertisset doctissimus  
Mercurialis, non asseruisset lib. 4. variarum, cap. 11. hanc immutationem  
cœpisse Plutarchi tempore & Martialis: cum Seneca ambos ætate præ-  
cellerit.

3. *P V T I D V S est toties si mihi iungis aprum.]* id est, putidus erit mihi aper,  
si toties apponatur, quoties tu librum recitas. Est autem auxesis propter  
aprum, qui erat in antiquis delicijs. Iuuenal. sat. 1. vers. 139.

— *sed quis feret istas*

*Luxuria sordes? quanta est gula, quæ sibi totos*

*Ponit apros, animal propter conuiuia natum.*

De verbo ponendi, ad lib. 1. ep. 44. diximus latè.

4. *Q V O D si non scombros scelerata pœmata dones.]* Persius sat. 1.

*Linquere nec scombros metuentia carmina, nec tibus.*

5. *COENABIS solus iam Ligurine domi.]* cœnabis, inquit, domi solus, vbi  
magister conuiuij hoc tibi sumis, vt recitando eneces conuiuas: soli. n.  
inuitatores domi suæ poterant conuiujs recitare, non autè in domo ali-  
ena. Videor hûc mœrem confirmare posse ex hoc loco & etiã ex alijs ad-  
ductis, sup. ep. 45. ad illud, *Tace.* & ex eod. ep. cû dicat de mensa Ligurini:

— *fugimus nos Ligurine tuam.*

Non fugituri alienam te præfente, quod ibi non recitares. Sic Persius  
sat. 1. de diuite recitationis gratia cogente conuiujs, *cui rancidulum quid  
balba de nare locutus, inquit,*

*Assensere viri, nunc non cinis ille Poëta*

*Felix, non leuior cippus nunc imprimis ossa?*

*Laudant conuiuia.*

& paulò inferius de eodem diuite pauperculum laudatorem ad cœnam  
vocante, & lacernula subornante ait:

— *calidum scis ponere sumen.*

*Scis comitem horridulum tria donare lacerna,*

*Et verum inquis, amo, verum mihi dicite de me.*

AD EPIGR. LI.

Gloriosam, quæ cû faciem, crura manusq; quæ oculis patebant, lau-

daretur, nudam se magis placituram dicebat, semperque communia balnea, vbi Martialis lauaretur, vitabat. ironicè; interrogat Martialis numquid vereatur ne is ei displiceat.

1 *ET semper vitas communia balnea nobis.*] mirabilis, si nostrorum temporum honestatem spectes, videbitur fœdus hic antiquorum mos, qui communia viris & fœminis balnea habebant, & nullo nuditatis pudore promiscuè lauabantur, lib. 7. ep. 34.

*Sed nudi tecum iuuenèsque senèsque lauamur.*

loquiturque cum matrona. Res hæc digna visa est lege regi, vt ait Horatius. Plutarchus queritur turpissimum hunc morem Græcos à Romanis accepisse in vita M. Catonis. Dio lib. 49. Agrippam primum Romæ publica balnea exhibuisse communia viris & fœminis scribit: Sapientissimus Imperator Hadrianus conatus hanc consuetudinem tollere, vt Dio testis est, & etiam Ælius Spartianus in eius vita. *Lauacra*, inquit, *pro sexibus separauit*. Sed vel non obtinuit, vel non diu, lex Hadriani: Nam M. Anton. Philosophus de eadem re legem tulit & lauacra mixta submouit, auctore Iulio Capitolino, quæ lex seruata vsque ad Heliogabulum, qui eam sustulit: quam retulit Alexander Severus: vtrumque Ælius Lampridius in eius vita testatur. *Balnea*, inquit, *mixta Romæ exhibere prohibuit*, quod quidem iam ante prohibitum Heliogabalus fieri permiserat. Hæc vltima prohibitio spreta etiam adeo, vt & Christiani prisca eundem morem vsurparent. nam in Constitutionibus, quæ Clementinæ dicuntur, cauetur, vt viri balneis virilibus, muliebribus mulieres vtantur, cap. 6. & 9. lib. 1. & Decretis Synodalibus obscœnus hic mos prohibitus, vt in Concilio Laodiceno Can. 30. & post illud Concilium promiscuè Clerici & monachi cum laicis simulque cum fœminis lauabantur. Lege quintam Synodum in Trullo, can. 77. vbi Balsamon, vt apparet, *post hanc Synodum*, inquit, *Clerici quidam & monachi & laici cum fœminis lauantur*. Iustinianus Imperator Nouel. 117. inter legitimas diuortij causas recenset, si mulier non impetrata à marito venia cum viris lauet: vt videas quam pertinaciter durauerit fœdissimus ille mos.

2 *NE tibi non placeam.*] iustam habebat Martialis causam displicendi fœminis, quod malè vasatus esset, vt diximus sup. ad lib. 1. ep. 24. huc respexit hoc loco. Erat autem ineptum Gallam id timere, & non potius curiose indagare, vt videret an sibi experiri expediret.

#### AD EPIGR. LII.

**T**ongilianus domum emerat millibus ducentis festertium, quæ cum igni esset absumta amici eius certatim, veluti symbolas contulerunt, vt ædificationem adiuuarent. Ex quibus summa ingens accreuit Tongiliano, id est, decies festertium. Argutè Poeta non iniuria ait posse videri Tongilianum incendisse suam domum, vt eam pecuniæ summam lucraretur. Est eadem sententia, sed amplificata apud Iuuenal. sat. 3. de Asturicio quodam, quam sic concludit,

— & merito iam

*Suspectus, tanquam ipse suas incenderit ades.*

Vter autem ab vtro sumferit, cum eodem tempore floruerit vterque, incertum mihi.

1 CASVS *in vrbe frequens.*] frequentia fuisse Romæ incendia, constat ex toto epigrammate ad Vulcanum 7. lib. 5. & Iuuenalis idem ead. sat.

*Nam quid tam miserum, tam solum vidimus, ut non*

*Deterius credas horrere incendia, lapsus*

*Tectorum assiduus, an mille pericula sæua Vrbi, & c.*

## AD EPIGR. LIII.

Indignatio in Chloën, quæ singula sua membra subinde laudabat, seque pulchritudine ceteris fœminis antecellere prædicabat, existimans Martialem eius amore vri. Eam se spernere testatur, cum dicat posse carere singulis illis tam laudatis membris, & ipsa tota.

## AD EPIGR. LIIII.

Detegit Gallæ fallaciam, quæ ne Poetæ petenti & sollicitanti daret, poscebat ea, quæ ipse præstare non poterat: hoc autem reapse negare erat, non simpliciter, sed artificio quodam: simplicius dicit potuisse negare.

1 MVLTO *simplicius.*] de hoc nomine *simplicius*, dictum est, sup. ad lib. 1. epigr. 88.

## AD EPIGR. LV.

Gelliam nimium sibi placentem, quòd exoticis odoribus quacumque gincebat, omnium ad se conuertebat oculos, monet ne sibi ob hoc placeat: nam quiuis canis hoc artificio potest bene olere.

1 COSMVM *migrare putamus.*] de Cosmo vnguentario multa apud hunc Poetam mentio. Dixit autem per hyperbolen, *putare migrare Cosmum*, id est, quocumque tu vadis, deferri vnguentarias Cosmi arculas.

2 NOLO *peregrinis placeas tibi Gellia nugis.*] peregrinis dixit, id est, à te externis, & tibi additiis; nugas autem appellat vnguenta, quemadmodum omnia, quibus sine incommodo carere possumus: sic versus nugas vocat sæpè.

3 SIC *puto posse meum.*] lege, *Scis puto posse meum sic bene olere canem, & c.*

## AD EPIGR. LVI.

Hoc epigramma & subsequens, cauillum mordax in Rauennam continent, quæ cum in mediis paludibus aquoso-nimum solo sita sit, mira est in ea siccitas potabilium aquarum; quia cum maris ætus augete Luna eam urbem alluat, tum falsedine sua, tum vligine soli & cœno, viciantur omnino aquæ. Quam rem graphicè depinxit Apollinaris Sidonius, ep. 5. lib. 1. & falsè ep. 8. eiusd. libri de eadem Rauenna, *Sitiunt viuis, natant sepulchris.* & vsus est etiam alia Antithesi carmine nono:

*Vndosa perijt sitim Rauenna.*

Mauult igitur Martialis cisternam sibi Rauennæ esse, quam vineam: cum pluris ibi potabilis aqua quam vinum veniret.

## AD EPIGR. LVII.

**A**B eadem siti Rauennate petitus est iocus. Callidus enim caupo poscenti Poetæ mixtum, merum vendidit, quod aqua ibi plurius fieret quam vinum.

## AD EPIGR. LVIII.

**L**Vculentam continet hoc epigramma Faustinae villæ descriptionem, in qua omnia erant ad fructum & vtilitatem comparata: quæ villa confertur cum facili Bassi suburbano, in quem Bassum est ep. 97.

1 **N**ON otiosis ordinata myrtis.] id est, non dispositis in ordinem myrtis. otiosis, id est quæ nullum fructum ferant.

2 **V**IDVAQVE platano.] id est, infructuosa sumta metaphora à viduis fœminis, quæ non gignunt liberos.

3 **T**ONSILIQVE buxeto.] tonderi arbores aliquas applicitas lignis vel cannis hodieque videmus, & in varias formas coaptari. Plin. lib. 12. cap. 2. hanc artem primum Cn. Manlium Equitem Romanum inuenisse testatur.

4 **I**NGRATA lati spatia detinet campi.] ingrata, id est, sterilia, quæ nihil reddunt domino, more ingratorum hominum. sic intellige in vita beata, lib. 10. ep. 47. — Non ingratus ager.

gratus enim est, qui non solum quæ accepit, sed etiam maiora reddit. qua comparatione elegantissima vsus est Cic. 1. officiorum his verbis: *Quod si ea quæ acceperis viuenda maiore mensura, si modo possis, iubet reddere Hesiodus. Quidnam beneficio prouocati facere debemus, an non imitari agros fertiles qui multo plus afferunt quam acceperunt?* & Ouid. lib. 1. de remedio amoris, vers. 174.

*Obrue versata Cerealia semina terra,*

*Qua tibi cum multo fœnore reddat ager.*

& lib. 1. de arte amandi, vers. 513.

*Credita non semper sulci cum fœnore reddunt.*

5 **S**ED rure vero barbaroque letatur.] rus verum illud est, quod ad fructus percipiendos colitur: nam si in rus aliqua ex hortorum deliciis transferuntur, non ruris ea censenda sunt: idè adiungit barbaro, id est, non ad ordinem & ad decussim exacto, arboribus & arbutis hortensibus proportione sibi inuicem respondentibus.